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PRAHA Ačkoli sdílené koloběžky
využívají především turisté, sdílená
kola získávají ve velkých městech
čím dál větší oblibu i u místních.
Pražané si navíc zvykají i na sdílená
auta, z celé republiky se takzvané-
mu „carsharingu“ nejvíc daří právě
v metropoli.
„Zájem o sdílení vozů je zde jistě

největší, v provozu je tu zhruba
90 procent takto nabízených vozů,“
zhodnotil Roman Filip, předseda
Asociace českého carsharingu. Po-
dle něho jemetropole z pohledu půj-
čování výjimečná tím, že na malé
rozloze žije milion obyvatel, kteří
pro svůj pohyb po městě využívají
nejvíce MHD či chodí pěšky a stále
více také začínají jezdit na kole.
„Do Prahy se stěhují mladí lidé

z celé republiky, ale i ze zahraničí.
Prioritou je zajištění bydlení. To
spolu se vzrůstajícím ekologickým
uvědoměním mění zvyky a chová-
ní obyvatel a vytváří větší prostor

pro růst zájmu o carsharing,“ do-
mnívá se Filip s tím, že rostoucí zá-
jem se projevuje i na tom, že se do
portfolia sdílených aut dostávají
vozy více kategorií a stoupá zájem
i o rodinné vozy.
„Velmi dobrá infrastruktura MHD

a integrovaná příměstská doprava
je základem pro snižování využívá-
ní vozů pro pohyb po městě a car-
sharing je vhodným doplněním ve-
řejné dopravy,“ dodal Roman Filip.
Po Praze jezdí tento typ aut od pěti
poskytovatelů. Podle mapy carsha-
ringu, kterou připravila Asociace
českého carsharingu s pražským
magistrátem, jich nejvíce nabízí spo-
lečnost Car4Way, na druhém místě
v počtu aut je Anytime. Dohromady
jich je v hlavním městě v provozu
zhruba 1 800.

16 procent Pražanů používá
svůj automobil denně
Na to, jak se Pražané dopravují, se
v průzkumech zaměřil jeden z po-
skytovatelů sdílených vozů – italská
služba Anytime. Podle dat, která
zpracovala agentura STEM/MARK,
je MHD stále převládajícím způso-

bemdopravy. Více než polovina Pra-
žanů ji využívá každý den. Oproti
tomu jen 16 procent obyvatel star-
ších 18 let se přepravuje denně
vlastním autem.

Možnosti jízdy ve sdíleném voze
využívá podle průzkumu 17 pro-
cent obyvatel a toto číslo dlouhodo-
bě roste. Pěšky se denně pohybuje
31 procent obyvatel.
Za největší nevýhodu vlastnění

vozu označilo ve výzkumu 69 pro-
cent Pražanů složité parkování, více
než polovinu také odrazují vysoké
provozní náklady na pohonné hmo-
ty, údržbu, servis a časově náročná

doprava vadí třetině z dotázaných.
Podle Milana Beutla, ředitele české-
ho zastoupení Anytime, při rozhodo-
vání o tom, zda je potřeba vlastní
vůz, rozhodují i ujeté kilometry.
„Pokud najedete méně než 10 ti-

síc ročně, pak se vám vlastnit auto-
mobil rozhodně nevyplatí. V tom
případě jsou vhodnější variantou
auta sdílená. Stačí si auto prona-
jmout například na víkend nebo je-
nom na dvě hodiny při cestě na vět-
ší nákup, menší výlet či pouze na
třicetminut na cestu z práce, za kul-
turou či návštěvou. Existují služby,
kde platíte i minutový pronájem po-
dle reálného využití vozu. Využití
sdílených aut je také častým řeše-
ním pro rodiny, které takto řeší
operativně potřebu druhého
vozu,“ upřesnil Beutl.
U většiny poskytovatelů je postup

při půjčení podobný. Jedná se o krát-
kodobý pronájem, ke kterému stačí
jen příslušná aplikace v mobilu.
„Zadáte svoje údaje a platební kar-

tu, ze které se strhávají platby za
jízdy. Například u služby Anytime
si nejbližší volný vůz vyhledáte pří-
mo v mobilní aplikaci a za pár mi-

nutmůžete vyrazit,“ vysvětlil Milan
Beutl. K otevření vozu a zahájení
pronájmu nejsou potřeba klíče,
auto lze otevřít a nastartovat pomo-
cí mobilní aplikace.
Doklady a tankovací karty se na-

cházejí v přihrádce spolujezdce.
Většinou tankovat není potřeba, po-
kud ano, tak za tankování neplatí
zákazník svojí platební kartou, ale
využije právě tuto tankovací kartu.

Výhodné parkování od města
Tarify pro využití pronajatého vozu
se pak pohybují od jedné minuty až
po týden. Při minutovém využití
může krátká jízda stát okolo 50 ko-
run. Společnost Car4Way nabízí na-
příklad Fabii Combi denně od 9 do
20 hodin za 6,72 koruny za minutu.
Ve výhodném balíčku pak za 131 ko-
run za dvě hodiny. V klasické auto-
půjčovně lze většinou auto půjčit na
delší časový úsek, obvykle nejméně
jeden den.
Magistrát carsharing vítá a podpo-

ruje ho zvýhodněnýmparkováním v
zónách placeného stání. „Vnímáme
negativní pohled některých obyva-
tel na sdílená vozidla. Vnímají je
jako vetřelce, kteří zabírají místa, a
neuvědomují si, že s takovým autem
přijel některý z jejich sousedů, který
by svým vlastním autem zabíral mís-
to také a třeba dlouhodobě,“ doplnil
mluvčí magistrátu Vít Hofman.

PLZEŇ První z dvaceti objednaných
tříčlánkových trolejbusů pro Prahu,
které mají být nasazeny na linku 119
na Letiště Václava Havla, už jezdí
vlastní silou v depu Plzeňskýchměst-
ských dopravních podniků. V ost-
rých zatáčkách se tříčlánkový trolej-
bus dlouhý 24,7 metru kroutí jako
housenka, ale bez problémů zůstává
ve své polovině vozovky.
„Řidiči pomáhá elektronika, po-

slední náprava je řiditelná, natáčí
se. Vůz je osazený dvěma elektro-
motory, každý o výkonu 160 ki-
lowattů. Pohánějí druhou a třetí ná-
pravu. Je to parciální trolejbus,
může jet na proud z troleje nebo

z vestavěných baterií. Na ty ujede
12 kilometrů,“ vysvětlil Jan Naglmül-
ler ze společnosti Škoda Group.
Trolejbus s označením Škoda 38T

vzniká v kooperaci se společností
Solaris. Kamiony se speciálními ná-
věsy dovážejí do Plzně vozy bez po-
honu, ale už v barvách budoucího
dopravce. V Plzni pak specialisté
osadí elektrovýzbroj, trolejbusy oži-
ví a otestují.
První vůz složili v Plzni z kamio-

nu ve druhé polovině letošního
března a včera už jezdil po depu do-
pravních podniků v Plzni. Běžně
škodováci kompletují trolejbusy
v délkách v délkách 12 až 18 metrů

v továrně Plzni-Doudlevcích. Ty ak-
tuálně největší montují kvůli délce
24,7metru v depu dopravního pod-
niku, které má i krytou zkušební
dráhu dlouhou přibližně 100 met-
rů.
Daniel Šabík z Dopravního podni-

ku hlavního města Prahy byl jed-
ním z těch, kteří se včera v prvním
z dlouhých trolejbusů svezli.
„S velkokapacitními tříčlánkový-

mi trolejbusy počítáme na linku Ná-
draží Veleslavín – Letiště Václava
Havla. Měnírny a trolejové vedení
v současné době budujeme, hotové
by mohly být v únoru příštího
roku. Ještě letos chceme s prvním

vozem zahájit testovací jízdy mezi
Palmovkou a Čakovicemi. Ty bu-
dou ještě bez cestujících,“ uvedl Ša-
bík. Všech 20 trolejbusů by v Praze
mohlo vyjet k letišti v prvním čtvrt-
letí příštího roku.
Na lince 119 budou jezdit trolejbu-

symísto klasických kloubových naf-
tových autobusů. Se zdviženými
sběrači a proudem z trolejí pojedou
z Nádraží Veleslavín k Terminálu 3,
tam je trasa převážně do kopce, na
konečné bude krátká trolej pro do-
bíjení. Opačný směr pojedou na ba-
terie. Praha si objednala 20 tříčlán-
kových nízkopodlažních trolejbusů
celkem za 623 milionů korun. (pek)

LIBOC Památkově chráněná Schu-
bertova vila, jež stojí poblíž obory
Hvězda v Praze 6, je na prodej.
Zchátralou a opuštěnou nemovitost,
která je podobně významná jako
Lannova vila nebo Grébovka, nabízí
realitní kancelář zabývající se luxus-
ními nemovitostmi. Budovu navrhl
architekt Zdenko Schubert von Sol-
dern roku 1871 pro svého bratra.
Novorenesanční vila stojí v rozleh-

lé, téměř 2 500 metrů čtverečních
velké zahradě v blízkosti letohrád-
ku Hvězda v Libocké ulici.
„Je to mimořádně cenná stavba,

protože je to jedna z prvních novo-
renesančních vil. Byla postavena
v roce 1871,“ řekl o budově historik
architektury Zdeněk Lukeš. V té
době vznikly i další zajímavé stav-
by. „To byla Lannova vila, dnes re-

zidence Akademie věd v Bubenči.
PotomLipanova vila, tu bohužel ko-
munisti zbourali, a potom taky zná-
má Grébovka. Gröbeho vila na Vi-
nohradech,“ doplnil.
Jako kulturní památka je nemovi-

tost chráněná od roku 1958. Její
stav se postupně zhoršuje. (vich)

Eva Jarošová
spolupracovnice
MF DNES

Souvislosti
K čemu lidé sdílená auta
využívají nejčastěji

Možnosti půjčení auta lidé nejčastěji
využívají pro jednodenní výlety
(23,6 procenta) a k návštěvě rodiny
nebo kamarádů (23,6 procenta).
K cestám do práce a z práce či do
restaurace, baru nebo kavárny vyu-
žívá sdílená auta shodně 20,9 pro-
centa lidí. Pozadu nezůstávají ani
cesty za zábavou a do kina, divadla
nebo na výstavu, kdy jede sdíleným
vozem 18,2 procenta klientů firmy
Anytime. Posledním častým důvo-
dem jsou cesty na pracovní schůzky
(15,5 procenta).
Zdroj: Průzkum realizovala společnost

Anytime společně s agenturou
STEM/MARK mezi obyvateli Prahy na
vzorku 1 018 respondentů.

Dlouhý trolejbusNa pražské letiště bude příští rok jezdit trolejbus s označenímŠkoda 38, který se svou délkou skoro 26metrů nabídne dostatekmísta
pro cestující i turisty s kufry. Výjimečný je i svýmpohonem. Dvamotory pohánějí druhou a třetí nápravu. Foto: Petr Ježek, MFDNES

BRNO Dopravní podnik hlavního
města Prahy (DPP) uspěl u předse-
dy antimonopolního úřadu Petra
Mlsny s rozkladem týkajícím se dru-
hého úseku metra D. Rozhodnutí
Úřadu pro ochranu hospodářské
soutěže (ÚOHS), které rušilo zadá-
vací řízení na úsekmetra z Olbrach-
tovy na Nové Dvory, Mlsna zrušil.
ÚOHSmusí nyní zadávací řízení po-
soudit znovu amusí zohlednit práv-
ní názor svého předsedy.
ÚOHS letos v červenci rozhodl, že

DPP stanovil v zadávacím řízení dis-
kriminační podmínky, a řízení pro-
to zrušil. Dopravní podnik podal
rozklad k předsedovi úřadu, který
nyní jeho námitky vyslyšel. „Před-
seda ÚOHS se neztotožnil se závěry
prvostupňového rozhodnutí, po-
dle kterého zadavatel stanovil dis-
kriminační zadávací podmínku vy-
tvářející bezdůvodnou překážku

hospodářské soutěže, když požado-
val předložení alespoň dvou vý-
znamných dodávek výtahů na do-
pravní stavbě o dopravní výšce
nejméně 28 metrů, u každé dodáv-
ky ve finančním objemu ve výši mi-
nimálně pět milionů korun bez
DPH,“ uvedl úřad.
Mlsna uvedl, že i když se tato pod-

mínka může jevit jako bezdůvodná,
není prokázáno, že by bránila hospo-
dářské soutěži, a to ani u Metrostav
DIZ, která tuto podmínku napadla.
„Reference týkající se dodávek výta-
hů jsou na trhu dostupné, a to mini-
málně od jednoho poddodavatele.
Nelze tedy konstatovat, že by byl pří-
stup k nim reálně omezen, čímž ab-
sentuje prvek faktického narušení
hospodářské soutěže ve vztahu k
podmínce technické kvalifikace sta-
novené zadavatelem v tomto zadáva-
cím řízení,“ uvedl Mlsna. (ČTK)

Schubertova vila je na
prodej za 170milionů

VilaBudova je dlouhodobě nevyuží-
vaná a zchátralá. Foto: iDNES.tv

Carsharing je
vhodným doplněním
veřejné dopravy.

27 °C 11 °C

Auto jen na 30minut
Pražané nechtějí řešit parkování a provozní náklady, už 17 procent z nich využívá sdílená auta

Trolejbusová housenka ožívá v Plzni Tendr na metro D
nikoho nediskriminoval


